certaines textes de Platon. En face de cette notion très imparfaite de la grâce, Origène, surtout dans sa controverse avec Celse, montre ce qu'est la grâce, au sens chrétien du terme. Dieu n'est connu que s'il se fait connaître, la connaissance de Dieu est un don que l'homme ne peut pas obtenir par ses propres forces, qu'il doit demander dans sa prière et attendre avec humilité.

4. C'est la première fois que les *Homélies sur Luc* mentionnent la présence des anges parmi les hommes. Nous verrons plus loin, spécialement à propos des *hom.* XII et XIII, le rôle important des anges dans la théologie d'Origène.

meremur, cum videre nequeamus. Quamvis enim oculus sive corporis sive animae nostrae se ad contemplandum intendat, [nisi sponte apparuerit angelus et se videndum praebuerit, ille, qui videre desiderat, non videbit.] Itaque ubicunque scriptum fuerit : *apparuit Deus illi vel illi, et ut nunc : apparuit ei angelus Domini, stans a dextris altaris incensi, ita ut dixi intellege.* [Sive Deus sive angelus Abrahae vel Zachariae, cum noluerit vel voluerit, aut non videbitur aut videbitur.

3. Et hoc non tantum in *praesenti saeculo*<sup>a</sup> dicimus, sed etiam in futuro, cum migraverimus e mundo, quod non omnibus vel Deus vel angeli appareant,] quo scilicet et angelos et Spiritum sanctum et Dominum Salvatorem et ipsum Deum Patrem is, qui de corpore exierit, statim mereatur videre ; [sed ille tantum videbit, qui mundum habuerit cor et talem se praebuerit, ut Dei sit dignum adspectu. Et quamvis in eodem loco sint, qui mundo corde est, et is, qui adhuc aliqua sorde respergitur,] unus locus nec nocere quem poterit nec iuvare, quia, qui mundum cor habuerit, Deum videbit, qui autem non talis fuerit, id quod alii cernitur non videbit.

a. Gal., 1, 4

1. Pour Origène, la vision béatifique n'est pas accordée immédiatement après la mort, même aux âmes des justes. Il leur reste à subir une purification et la récompense définitive ne leur sera donnée qu'au jugement dernier. Voir plus loin, *hom. XXIV*, 2, p. 327 et surtout le texte du *P. Arch.* 2, 11, 6-7, *GCS* 5, p. 189-192 sur l'éducation de l'âme après la mort : l'âme, quittant cette terre, s'élève à travers les cercles planétaires, jusqu'au ciel, puis jusqu'aux mystères suprêmes de la contemplation du Père, face à face. L'âme est successivement placée sous la conduite des anges, puis sous celle du Christ, enfin sous celle du Père. *P. Arch.*, III, 6, 9, *GCS* 5, p. 290 et *In Matth.* ser. 51, *GCS* 11, p. 114. Notre homélie fait allusion à cette progression. Voir H. Crouzel, *Origène et la « Connaissance mystique »*, p. 465 et ss.